Te I:///1 43

Die Dargebotene Hand
Zentralschweiz

Die Dargebotene Hand Zentralschweiz

JAHRESRECHNUNG 2021

Seite
Bilanz 1
Betriebsrechnung 2
Anhang 3-5

Luzern, 22. Marz 2022



Die Dargebotene Hand Zentralschweiz

Te I;///1 43

Die Dargebotene Hand
Zentralschweiz

JAHRESRECHNUNG 2021

Bilanz

Flissige Mittel
Forderungen gegeniiber Vorsorgeeinrichtungen
Aktive Rechnungsabgrenzung

Umlaufvermogen

Luzerner Kantonalbank Sparkonto
Postfinance Depositenkonto

Anlagevermdgen

AKTIVEN

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Rickstellungen

Fremdkapital

Kapital 1. Januar
Jahresergebnis

Organisationskapital

PASSIVEN

Seite 1

Note

Vergleich

31.12.2021 31.12.2020
CHF CHF
544'910.92 298'174.19
0.00 523.70

325.00 325.00
545'235.92 299'022.89
162'705.32 162'685.32
0.00 50'233.35
162'705.32 212'918.67
707'941.24 511'941.56
34'352.58 26'266.90
35’000.00 45'000.00
69'352.58 71'266.90
440'674.66 353'447.39
197'914.00 87'227.27
638'588.66 440'674.66
707'941.24 511'941.56




Die Dargebotene Hand Zentralschweiz

Te I;///1 43

Die Dargebotene Hand
Zentralschweiz

JAHRESRECHNUNG 2021

Betriebsrechnung Note
Spenden 2
Beitrage 3
Leistung Freiwillig Mitarbeitende 4
BETRIEBSERTRAG

Entrichtete Beitrage und Zuwendungen

5
Personalaufwand freiwillig Mitarbeitende 6
Leistung Freiwillig Mitarbeitende 4
Personalaufwand Angestellte 7

Personalaufwand
Raumaufwand
Sachversicherungen
Verwaltung
Informatik

PR, Werbung
Aufwand fir Organe 8

Sachaufwand

BETRIEBSAUFWAND

BETRIEBSERGEBNIS

Zinsertrag

Finanzergebnis

JAHRESERGEBNIS

Seite 2

Vergleich

2021 2020

CHF CHF
644'010.92 426'061.32
203'702.95 193'621.58
759'850.00 621'700.00

1'607'563.87

-20'589.00

-100'555.61
-759’850.00
-316'025.60

1'176'431.21

-91'906.60
-1'183.50
-10'823.13
-61'938.13
-43'111.80
-3'686.50

-212'649.66

1'241'382.90

-17'770.00

-96'581.96
-621'700.00
-312°017.95

1'030°'299.91

-38'737.10
-827.60
-14’710.03
-20'401.94
-29°001.75
-2'437.30

-106'115.72

1'409'669.87

1'154'185.63

197°'894.00 87'197.27
20.00 30.00
20.00 30.00

197°914.00 87'227.27




Te I;///1 43

. . Die Dargebotene Hand
Die Dargebotene Hand Zentralschweiz " Zentralschweiz

ANHANG DER JAHRESRECHNUNG 2021

Rechtliche und organisatorische Grundlagen

Unter dem Namen ,Die Dargebotene Hand", Telefonseelsorge der Zentralschweiz besteht ein
Verein nach Art. 60 ff. ZGB mit Sitz in Luzern. Der Verein bezweckt, allen rat- und hilfe-
suchenden Menschen zu jeder Zeit ein helfendes Gesprdch, insbesondere am Telefon, anzu-
bieten. Die Hilfe wird allen Hilfesuchenden gewahrt.

Im Jahre 2021 waren unverandert zwei Vollzeitstellen mit drei Mitarbeitenden besetzt. Alle
anderen Mitarbeitenden der Telefon- und Onlineberatung sowie die Mitglieder des Vorstands
leisten Freiwilligenarbeit.

Grundsatze der Rechnungslegung

Die Rechnungslegung erfolgt in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 und entspricht
dem schweizerischen Gesetz sowie den Bestimmungen der Statuten des Vereins. Aufwand
und Ertrag werden periodengerecht abgegrenzt. Die Veranderung des Kapitals ist aus der
Bilanz ersichtlich. Es wurde von der Méglichkeit Gebrauch gemacht, auf die Erstellung einer
Mittelflussrechnung zu verzichten.

Unentgeltliche Leistungen

Ganzjahrig wahrend 24 Stunden pro Tag wird am Telefon, im Internet und mittels E-Mail
Freiwilligenarbeit geleistet.

Alle Vorstandsmitglieder arbeiten unentgeltlich. Effektive Spesen werden teilweise vergitet.

Die personelle Leistung der Freiwillig Mitarbeitenden, inkl. der Arbeit des Vorstandes wurde
wie im Vorjahr bewertet und als Spenden-Ertrag, bzw. als Personalaufwand in der Erfolgs-
rechnung ausgewiesen.

Die Arbeit flr die externe Rechnungsflihrung wird nur teilweise entschadigt und ist in der
Buchhaltung ausgewiesen. Die Revisionsstelle PwC verzichtet auf ein Honorar.

Leistungsbericht

Der Jahresbericht gibt in angemessener Weise Uber die Leistungsfahigkeit (Effektivitat) und
die Wirtschaftlichkeit (Effizienz) der Dargebotenen Hand Auskunft.

Rechnung iiber die Verdanderung des Kapitals

Auf eine separate Aufstellung wird verzichtet, da die Veréanderung des Kapitals direkt aus
der Bilanz ersichtlich ist.

Seite 3



Die Dargebotene Hand Zentralschweiz

Te I;///1 43

Die Dargebotene Hand

Zentralschweiz

Vergleich

Erlduterungen zur Jahresrechnung 2021 2020
CHF CHF

1 Riickstellungen 35'000.00 45'000.00

Die in den Vorjahren vorsorglich gebildete Riickstellung fir einen BVG-Sanierungs-
beitrag an die Kantonale Pensionskasse Luzern (CHF 25'000) wurde aufgrund der
unsicheren Finanzlage der Pensionskasse unverdndert belassen. Fiir die im Berichtsjahr
beschlossenen aber ins nachste Jahr verschobenen Weiterbildung (CHF 10'000) wurde
beibehalten. Die Riickstellung Personalanlasse (CHF 10'000) konnte im Berichtsjahr

aufgeldst werden.

2 Spenden
Firmen 40'885.00
Private 70'720.70
Private - Erlés aus Aktionen 6'915.00
Private - Aufwand flr Aktionen -13'945.83
Gemeinden 26'486.00
Legate 154'762.40
Trauerspenden 11'970.15
Geschenkverzichtsspenden 750.00
Stiftungen, Fonds, Vereine 345'467.50
Total Spenden 644'010.92

3 Beitrage
Vertragspartner 7'000.00
Zentralschweizer Kantone 26'925.00
Kirchen, Kirchgemeinden, Kollekten 164'482.95
Mitgliederbeitréage 5'295.00
Total Beitrdge 203'702.95

4 Leistung Freiwillig Mitarbeitende

62'856.00
79'515.75
19'042.92
-3'297.25
25’670.00
2'000.00
1'119.75
650.00
238'504.15
426'061.32

7'000.00
14'175.00
168'322.83
4'123.75
193'621.58

Die geleisteten Stunden der Freiwillig Mitarbeitenden jene des Vorstands werden

mit CHF 50 pro Stunde bewertet und als Aufwand und Ertrag ver-
bucht.

5 Entrichtete Beitrage und Zuwendungen

Der Verbandsbeitrag betragt 4% des Vorjahresaufwands, abzliglich einer allfélligen

Rickvergltung aus dem Vorjahresgewinn des Schweizer Dachver-
bands.

6 Personalaufwand freiwillig Mitarbeitende

Aus- und Weiterbildung 46'179.63
Entschadigungen 40'180.20
Ubriger Personalaufwand 14'195.78
Total 100'555.61

Seite 4

39120.31
38'449.45
19'012.20
96'581.96



Die Dargebotene Hand Zentralschweiz

Te I;///1 43

Die Dargebotene Hand
Zentralschweiz

7 Personalaufwand Angestellte
Gehalter
Sozialversicherungsaufwand
Personalnebenkosten
Total

8 Aufwand fiir Organe
Vereinsversammlung
Spesen Vorstand und Ressorts

Vergleich

2021 2020

CHF CHF
259'413.20 255’809.80
55'046.30 55'038.15
1'566.10 1’170.00
316'025.60 312'017.95
0.00 0.00
3'686.50 2'437.30
3'686.50 2'437.30

Die Mitglieder des Vorstandes haben keine Verglitungen erhalten.
Die aufgefiihrten Positionen enthalten Miet- und Verpflegungskosten anlasslich

von Vorstands- und Ressortsitzungen.

9 Administrativer Aufwand und Fundraising-/Werbeaufwand

Anteil Administration in CHF
Anteil Fundraising in CHF

Aufwandsanteil berechnet nach der Zewo-Methode:

52'090.00
131'650.00

41'700.00
107'200.00

Aufwand Anteil Administration

Anteil Fundraising

10 % fir die Koordinations-
funktion des Verbandes.

Beitrdge und Zu-
wendungen ZV

10 % fur die zentralen
Marketingaktivitaten.

Personalaufwand Schéatzung Anteil der Stellen-
prozente fiir allgemeine

Administration des Vereins.

Schatzung Anteil Stellen-
prozente flr Fundraising-

Aktivitaten.

Pauschal 10 % Anteil auf
Aufwendungen, welche
potentiell administrativen
Aufwand enthalten.

Sachaufwand

Pauschal zwischen 10 % und
20 % auf Aufwendungen,
welche Fundraising-Kosten

enthalten.

PR / Werbung

100 % Anteil Fundraising

Seite 5




