



Die Dargebotene Hand Zentralschweiz

JAHRESRECHNUNG 2021

	Seite
Bilanz	1
Betriebsrechnung	2
Anhang	3-5

JAHRESRECHNUNG 2021

Bilanz	Note	Vergleich	
		31.12.2021	31.12.2020
		CHF	CHF
Flüssige Mittel		544'910.92	298'174.19
Forderungen gegenüber Vorsorgeeinrichtungen		0.00	523.70
Aktive Rechnungsabgrenzung		325.00	325.00
Umlaufvermögen		545'235.92	299'022.89
Luzerner Kantonalbank Sparkonto		162'705.32	162'685.32
Postfinance Depositenkonto		0.00	50'233.35
Anlagevermögen		162'705.32	212'918.67
AKTIVEN		707'941.24	511'941.56
Kurzfristige Verbindlichkeiten		34'352.58	26'266.90
Rückstellungen	1	35'000.00	45'000.00
Fremdkapital		69'352.58	71'266.90
Kapital 1. Januar		440'674.66	353'447.39
Jahresergebnis		197'914.00	87'227.27
Organisationskapital		638'588.66	440'674.66
PASSIVEN		707'941.24	511'941.56

JAHRESRECHNUNG 2021

Betriebsrechnung	Note	Vergleich	
		2021	2020
		CHF	CHF
Spenden	2	644'010.92	426'061.32
Beiträge	3	203'702.95	193'621.58
Leistung Freiwillig Mitarbeitende	4	759'850.00	621'700.00
BETRIEBSERTRAG		1'607'563.87	1'241'382.90
Entrichtete Beiträge und Zuwendungen	5	-20'589.00	-17'770.00
Personalaufwand freiwillig Mitarbeitende	6	-100'555.61	-96'581.96
Leistung Freiwillig Mitarbeitende	4	-759'850.00	-621'700.00
Personalaufwand Angestellte	7	-316'025.60	-312'017.95
Personalaufwand		1'176'431.21	1'030'299.91
Raumaufwand		-91'906.60	-38'737.10
Sachversicherungen		-1'183.50	-827.60
Verwaltung		-10'823.13	-14'710.03
Informatik		-61'938.13	-20'401.94
PR, Werbung		-43'111.80	-29'001.75
Aufwand für Organe	8	-3'686.50	-2'437.30
Sachaufwand		-212'649.66	-106'115.72
BETRIEBSAUFWAND		1'409'669.87	1'154'185.63
BETRIEBSERGEWINIS		197'894.00	87'197.27
Zinsertrag		20.00	30.00
Finanzergebnis		20.00	30.00
JAHRESERGEWINIS		197'914.00	87'227.27

ANHANG DER JAHRESRECHNUNG 2021

Rechtliche und organisatorische Grundlagen

Unter dem Namen „Die Dargebotene Hand“, Telefonseelsorge der Zentralschweiz besteht ein Verein nach Art. 60 ff. ZGB mit Sitz in Luzern. Der Verein bezweckt, allen rat- und hilfesuchenden Menschen zu jeder Zeit ein helfendes Gespräch, insbesondere am Telefon, anzubieten. Die Hilfe wird **allen** Hilfesuchenden gewährt.

Im Jahre 2021 waren unverändert zwei Vollzeitstellen mit drei Mitarbeitenden besetzt. Alle anderen Mitarbeitenden der Telefon- und Onlineberatung sowie die Mitglieder des Vorstands leisten Freiwilligenarbeit.

Grundsätze der Rechnungslegung

Die Rechnungslegung erfolgt in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 und entspricht dem schweizerischen Gesetz sowie den Bestimmungen der Statuten des Vereins. Aufwand und Ertrag werden periodengerecht abgegrenzt. Die Veränderung des Kapitals ist aus der Bilanz ersichtlich. Es wurde von der Möglichkeit Gebrauch gemacht, auf die Erstellung einer Mittelflussrechnung zu verzichten.

Unentgeltliche Leistungen

Ganzjährig während 24 Stunden pro Tag wird am Telefon, im Internet und mittels E-Mail Freiwilligenarbeit geleistet.

Alle Vorstandsmitglieder arbeiten unentgeltlich. Effektive Spesen werden teilweise vergütet. Die personelle Leistung der Freiwillig Mitarbeitenden, inkl. der Arbeit des Vorstandes wurde wie im Vorjahr bewertet und als Spenden-Ertrag, bzw. als Personalaufwand in der Erfolgsrechnung ausgewiesen.

Die Arbeit für die externe Rechnungsführung wird nur teilweise entschädigt und ist in der Buchhaltung ausgewiesen. Die Revisionsstelle PwC verzichtet auf ein Honorar.

Leistungsbericht

Der Jahresbericht gibt in angemessener Weise über die Leistungsfähigkeit (Effektivität) und die Wirtschaftlichkeit (Effizienz) der Dargebotenen Hand Auskunft.

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Auf eine separate Aufstellung wird verzichtet, da die Veränderung des Kapitals direkt aus der Bilanz ersichtlich ist.

Erläuterungen zur Jahresrechnung	Vergleich	
	2021	2020
	CHF	CHF
1 Rückstellungen	35'000.00	45'000.00
Die in den Vorjahren vorsorglich gebildete Rückstellung für einen BVG-Sanierungsbeitrag an die Kantonale Pensionskasse Luzern (CHF 25'000) wurde aufgrund der unsicheren Finanzlage der Pensionskasse unverändert belassen. Für die im Berichtsjahr beschlossenen aber ins nächste Jahr verschobenen Weiterbildung (CHF 10'000) wurde beibehalten. Die Rückstellung Personalanlässe (CHF 10'000) konnte im Berichtsjahr aufgelöst werden.		
2 Spenden		
Firmen	40'885.00	62'856.00
Private	70'720.70	79'515.75
Private - Erlös aus Aktionen	6'915.00	19'042.92
Private - Aufwand für Aktionen	-13'945.83	-3'297.25
Gemeinden	26'486.00	25'670.00
Legate	154'762.40	2'000.00
Trauerspenden	11'970.15	1'119.75
Geschenkverzichtsspenden	750.00	650.00
Stiftungen, Fonds, Vereine	345'467.50	238'504.15
Total Spenden	644'010.92	426'061.32
3 Beiträge		
Vertragspartner	7'000.00	7'000.00
Zentralschweizer Kantone	26'925.00	14'175.00
Kirchen, Kirchgemeinden, Kollekten	164'482.95	168'322.83
Mitgliederbeiträge	5'295.00	4'123.75
Total Beiträge	203'702.95	193'621.58
4 Leistung Freiwillig Mitarbeitende		
Die geleisteten Stunden der Freiwillig Mitarbeitenden jene des Vorstands werden mit CHF 50 pro Stunde bewertet und als Aufwand und Ertrag verbucht.		
5 Entrichtete Beiträge und Zuwendungen		
Der Verbandsbeitrag beträgt 4% des Vorjahresaufwands, abzüglich einer allfälligen Rückvergütung aus dem Vorjahresgewinn des Schweizer Dachverbands.		
6 Personalaufwand freiwillig Mitarbeitende		
Aus- und Weiterbildung	46'179.63	39'120.31
Entschädigungen	40'180.20	38'449.45
Übriger Personalaufwand	14'195.78	19'012.20
Total	100'555.61	96'581.96

	Vergleich	
	2021	2020
	CHF	CHF
7 Personalaufwand Angestellte		
Gehälter	259'413.20	255'809.80
Sozialversicherungsaufwand	55'046.30	55'038.15
Personalnebenkosten	1'566.10	1'170.00
Total	316'025.60	312'017.95
8 Aufwand für Organe		
Vereinsversammlung	0.00	0.00
Spesen Vorstand und Ressorts	3'686.50	2'437.30
	3'686.50	2'437.30

Die Mitglieder des Vorstandes haben keine Vergütungen erhalten.

Die aufgeführten Positionen enthalten Miet- und Verpflegungskosten anlässlich von Vorstands- und Ressortsitzungen.

9 Administrativer Aufwand und Fundraising-/Werbeaufwand

Anteil Administration in CHF	52'090.00	41'700.00
Anteil Fundraising in CHF	131'650.00	107'200.00

Aufwandsanteil berechnet nach der Zewo-Methode:

Aufwand	Anteil Administration	Anteil Fundraising
Beiträge und Zuwendungen ZV	10 % für die Koordinationsfunktion des Verbandes.	10 % für die zentralen Marketingaktivitäten.
Personalaufwand	Schätzung Anteil der Stellenprozente für allgemeine Administration des Vereins.	Schätzung Anteil Stellenprozente für Fundraising-Aktivitäten.
Sachaufwand	Pauschal 10 % Anteil auf Aufwendungen, welche potentiell administrativen Aufwand enthalten.	Pauschal zwischen 10 % und 20 % auf Aufwendungen, welche Fundraising-Kosten enthalten.
PR / Werbung		100 % Anteil Fundraising